
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed 

Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N.  213 DEL  06/06/2023





OGGETTO: Fornitura di servizio di noleggio senza conducente di un n. 1 autoveicolo in dotazione 

alla V Direzione “Servizi ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano. Affidamento alla ditta Tantaro 

Energia s.a.s. di Paolo Tantaro & C. da Salemi (TP) ai sensi dell‟art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 

11.09.2020, n. 120 e relativo impegno della spesa. 

CIG: Z393B7243A 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 
SETTOR  DIREZIONE VII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

 

4 Ufficio Delibere   

    5 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

6 Ditta: Tantaro Energia s.a.s.  paolo.tantaro@gmasil.com   

 

 

Assunto Impegno n°396 del 06/06/2023 

Sull‟Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 8150/01 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale    €. 6.002,40 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                        F.to Maurizio Barresi                                    

 
 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:paolo.tantaro@gmasil.com


IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- la V Direzione Servizi a Rete ed Ambiente del Comune di Castelvetrano nelle proprie funzioni ha la complessa 

competenza di gestire il complesso dei servizi afferenti le varie unità operative in tema di Ambiente, specie 

con la raccolta dei rifiuti, ma anche con la gestione port mortem della discarica di c.da Rampante Favara, la 

pubblica illuminazione, gli impianti semaforici, il depuratore di Marinella di Selinunte, i pozzi comunali, la 

rete idrica e fognaria, le stazioni di sollevamento dei reflui, le cabine di trasformazione e tanto altro ancora; 

- per la complessa gestione e manutenzione degli armamentari comunali anzidetti è necessario controllare i 

lavori delle varie ditte operanti, ma anche programmare ed eseguire tutta l‟intera attività di pianificazione onde 

comprendere le criticità delle reti al fine di operare sulle stesse; 

- la V Direzione ha in atto la disponibilità di un autoveicolo Fiat Panta, in comodato d‟uso gratuito da parte del 

gestore della raccolta dei rifiuti che viene utilizzato per la gran parte dai manovratori delle reti di distribuzioni 

idriche nella città di Castelvetrano e nelle due frazioni di Marinella di Selinunte e di Triscina; 

- la limitatissima disponibilità della vettura di cui trattasi, circa un‟ora al giorno, e la mancata possibilità di 

usufruire tante volte di un‟altra vettura in dotazione alla IV Direzione contribuisce allo scrivente a non potere 

garantire al meglio i servizi alla collettività; 

- della grave problematica de quo (alla V Direzione servirebbero almeno altre due autoveicoli) 

l‟amministrazione è stata informata, purtroppo, però la mancanza di risorse finanziarie, almeno questa si pensa 

sia stata la ragione principale, non ha permesso alla scrivente Direzione di potere andare avanti nel 

procedimento di acquisto o di noleggio delle necessarie autovetture; 

Considerato che: 

- resta indubbia la necessità dell‟approvvigionamento di altre due autovetture in quanto in atto non si riesce a 

gestire al meglio il controllo del territorio dal punto di vista tecnico; 

- è stato richiesto alla Direzione competente, non appena approvato il bilancio preventivo 2023-2025, di mettere 

a disposizione delle risorse per l‟acquisto o il noleggio delle autovetture di cui trattasi; 

- è intenzione ricorrere per tale procedimento alla consultazione dei cataloghi Consip – Mepa; 

- è dato sapere che dal momento della conferma del nolo o dell‟acquisto della/e autovettura/e occorrono molti 

mesi affinchè vengano consegnate al comune; 

- è assolutamente necessario avere a disposizione fin d‟ora almeno un autovettura per garantire quantomeno i 

servizi essenziali di gestione tecnica del territorio (cosa che ormai da moltissimo tempo non si riesce a fare al 

meglio); 

Richiamati: 

- L‟art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano e determinano il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L‟art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante; 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L‟oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

Dato atto che: 

- L‟art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all‟acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 

150.000, nonché attraverso l‟effettuazione di ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 



- L‟art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

- Il comma 130 dell‟art. 1 della legge n. 148/2018 ha disposto l‟innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite 

di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi 

facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);  

Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”, il quale all‟art. 1. Co. 2, lett. a) prevede l‟affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro senza consultare più operatori economici, fermo restando i principi di cui all‟art. 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Vista la nota prot. n. 28084 del 22.05.2023 alla ditta “Tantaro Energia s.a.s. di Paolo Tantaro & C” con sede 

in c.da Ulmi n. 672, 91018 Salemi, P.iva XXXXXXXXXXX con la quale lo scrivente Responsabile di 

Direzione ha formalmente richiesto un preventivo/offerta per il nolo di una autovettura del tipo Fiat Panda o 

equivalente comprensivo di tutta una serie di servizi che vanno dalla manutenzione ordinaria del mezzo, alle 

copertura RCA e Kasko senza franchigia; 

Vista la nota assunta al protocollo generale dell‟Ente in data 26.05.2023 al n. 29075, prodotta dalla società 

anzidetta con la quale viene comunicato un preventivo di spesa in relazione a quanto richiesto di € 410 oltre iva 

al 22% (canone mensile); 

Preso atto che a seguito della prodotta offerta è stata effettuata una breve e informale indagine sul mercato 

locale che ha portato a comprendere che il preventivo / offerta prodotto dalla società Tantaro è vantaggioso per 

l‟amministrazione;  

Rilevato che i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione nel caso vengono osservati; 

Viste le linee guida n. 4 dell‟Anac, approvate dal Consiglio dell‟Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, 

aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito in legge 

14.06.n. 55; 

Visto il Durc acquisito in modalità on line emesso dall‟INAIL con risultato REGOLARE, con scadenza validità 

01/10/2023, prot. Inail _38929078, data richiesta 03/06/2023; 

Visto il report rilasciato da Anac nella sezione “annotazione riservate” dal quale si rileva che per la società non 

esistono annotazioni di sorta impeditive alla contrattualizzazione con l‟Ente;  

Rilevato, altresì, agli atti „ufficio è presente la dichiarazione della Tantaro Energia s.a.s. di Paolo Tantaro & C  

sostitutiva dell‟atto di notorietà di cui all‟art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che  

- per l‟impegno della spesa necessaria di € 4.920,00, inferiore al limite dettato anzidetto, di € 5.000,00, 

bastevole per un servizio di noleggio di 12 mesi, si può ricorrere, non avendo altre disponibilità finanziarie 

assegnate alla V Direzione, al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro 

aggregato 103 del bilancio 2022-2024 (cap. 8150.1) in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l‟anno 

2023 (presenta la sufficiente disponibilità finanziaria). 

Visti: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 

- L‟art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne 

attribuisce la propria competenza;  

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di 

Direzione del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023; 

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui 

all‟allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 

del 09.02.2022; 

Riconosciuta l‟opportunità della presente determinazione; 

Attestando, l‟insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  

ipotesi di conflitto d‟interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell‟azione amministrativa, secondo quanto previsto dall‟art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall‟art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 



DETERMINA    

Per i motivi su espressi: 

 

1) AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell‟art. 1, comma 2, lett a), della Legge 11.09.2020, n. 120 

“affidamento diretto” il “servizio di noleggio senza conducente di un n. 1 autoveicolo in dotazione alla 

V Direzione “Servizi ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano” alla società “Tantaro Energia 

s.a.s. di Paolo Tantaro & C” con sede in c.da Ulmi n. 672, 91018 Salemi, P.iva XXXXXXXXXXX 

2) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 D.lgs 267/2000, la somma di € 

6.002,40 ( di cui € 4.920,00 per servizio ed € 1.082,40 per iva), al codice intervento di cui alla 

missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (cap. 8150.1) del bilancio  2022-2024 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l‟anno 2023. 

3) DARE ATTO che: 

- trattasi di spesa connessa all‟erogazione di servizi indispensabili; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell‟Ente. 

4) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell‟azione amministrativa ai sensi dell‟art. 

3 del D.L. 174/2012 e l‟insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che 

possono portare a ipotesi di conflitto d‟interesse. 

 

  Il Responsabile della V D.O. 

   F.to Dott. Vincenzo Caime 
 

        

 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì 06/06/2023      

                                                                       

                                                                        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                          F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 07/06/2023 al 22/06/2023 

 

Registro pubblicazioni n° 1900/2023 

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL‟ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

Castelvetrano, lì 07/06/2023 

 
 
 
 


